
1

           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : M. Στρίγγλου
Τηλέφωνο      : 213 131 6417
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Αθλήματος και Αγώνων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής (Ε.Ο.Α.Ο.Γ.)».

                                              

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 
130/Α΄/27.06.2023).
γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.
3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις.  
4. το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού  και  Αναπληρωτή Υπουργού » (ΦΕΚ 
134/Α΄/28.07.2023).



2

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).
6. Το έγγραφο της Ελληνικής  Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής (Ε.Ο.Α.Ο.Γ.) 
με αριθ. πρωτ. ΓΓΑ/12000/26-04-2024 με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο 
κανονισμός Αθλήματος και Αγώνων με το αντίστοιχο πρακτικό Έκτακτης Γ.Σ.(17-04-2024).
7.Το έγγραφο του τμήματος με αρ.πρωτ.:ΓΓΑ/16384/14-06-2024 με υποδείξεις προς την 
Ομοσπονδία.
8. Το έγγραφο με αρ.πρωτ.:ΓΓΑ/23315/03-09-2024 της (Ε.Ο.Α.Ο.Γ). με την εκ νέου υποβολή 
του κανονισμού συνοδευόμενη με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού Δ.Σ. και το από 
16/09/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ομοσπονδίας με το οποίο υπεβλήθη στο ορθό ο 
κανονισμός 
9.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Αθλήματος και Αγώνων της  
Ελληνικής Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής (Ε.Ο.Α.Ο.Γ.) ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΑΓΩΝΩΝ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ ΟΜΑΔΙΚΗΣ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ 

(Ε.Ο.Α.Ο.Γ.)

Η Ελληνική Ομοσπονδία Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής ( Ε.Ο.Α.Ο.Γ.), έχοντας υπ’ όψη τις 
διατάξεις του άρθρου 27 ν. 2725/99, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τις διατάξεις του 
Καταστατικού και των Κανονισμών της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής 
Γυμναστικής  (IFAGG), εκδίδει τον παρόντα «ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΑΘΛΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ 
ΑΓΩΝΩΝ»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΑΓΩΝΕΣ – ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ -ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΩΝ

ΑΡΘΡΟ 1ο ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ-ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΓΩΝΩΝ- ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ 
ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
1. Η Ελληνική Ομοσπονδία Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής, χαρακτηρίζεται και 
αναγνωρίζεται τόσο από την Ελληνική πολιτεία, όσο και από την Διεθνή Ομοσπονδία ( 
IFAGG),  ως εθνικός αθλητικός φορέας, ο οποίος με βάση και το χορηγούμενο ετήσιο 
πιστοποιητικό, το οποίο ανανεώνεται κάθε χρόνο, είναι ένας και μοναδικός φορέας σε 



3

επίπεδο χώρας, με αποκλειστικές αρμοδιότητες, εκτός των άλλων καταστατικών ρυθμίσεων 
:
 Να χρησιμοποιεί το όνομα της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής στην Ελλάδα.
 Να διοργανώνει εθνικούς και διεθνείς αγώνες AGG, εκπαιδευτικά και επιμορφωτικά 
σεμινάρια  και διοργανώνεις πρωταθλημάτων και άλλων εθνικών εκδηλώσεων.
 Να συμμετέχει στις εκδηλώσεις της IFAGG, σύμφωνα με τους όρους που 
αναφέρονται στις προκηρύξεις και τους κανονισμούς της IFAGG.
2. Σύμφωνα με τα κανονιστικά πρότυπα της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας IFAGG, η εθνική 
ομοσπονδία ΕΟΑΟΓ, είναι αποκλειστικά αρμόδια για την ανάπτυξη του αθλήματος στην 
χώρα. Συνεπώς κάθε διοργάνωση, επιμορφωτικά ή εκπαιδευτικά σεμινάρια τόσο για τους 
κριτές, όσο και για τους προπονητές, με σκοπό την εμβάθυνση και την επικαιροποίηση της 
γνώσης του αθλήματος και των κανόνων αυτού, τελούν υπό την ευθύνη της ΕΟΑΟΓ.  Επίσης 
όλες οι δηλώσεις συμμετοχής για αγώνες, οι οποίοι διοργανώνονται τόσο από την 
παγκόσμια Ομοσπονδία, όσο και από Ομοσπονδίες άλλων χωρών των ενδιαφερόμενων 
σωματείων, γίνονται με την συνδρομή και την έγκριση της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής.
3. Με βάση τους σκοπούς και τους κανονισμούς της ΕΟΑΟΓ, βασική αρχή της Ομοσπονδίας, 
είναι αναπτύσσει και να προάγει ισόρροπα το άθλημα σε όλη την επικράτεια της χώρας.
4. Στην κατεύθυνση αυτή με βάση τον αναπτυξιακό σχεδιασμό του αθλήματος, ο οποίος 
περιλαμβάνει μια σειρά από ενέργειες, θα δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα στην διάδοση του 
αθλήματος τόσο από τις υφιστάμενες δυνατότητες της Ομοσπονδίας και τα σωματεία μέλη 
της, όσο και από ενημερωτικές δράσεις, στα ΜΜΕ, σε χώρους και σε δομές όπου υπάρχουν 
ενδιαφερόμενοι, είτε αθλητικό δυναμικό που επιθυμούν να ενταχθούν στο άθλημα ή που 
είναι ενταγμένοι στον αθλητισμό και ακολουθούν άλλο άθλημα, είτε προπονητές που θα 
ήθελαν να γνωρίσουν το άθλημα της αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής και να το 
καλλιεργήσουν.
5. Η Ομοσπονδία λειτουργεί με βασική αρχή την καθιέρωση ίσων ευκαιριών και 
δυνατοτήτων πρόσβασης και ένταξης σε όλες τις δράσεις της, όλων των σωματείων μελών 
της δύναμής της, καθώς και όλου του προπονητικού δυναμικού που εκδηλώνουν 
ενδιαφέρον σε σεμινάρια εκπαίδευσης και επιμόρφωσης.
6. Για την εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού έχουν ισχύ οι διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 
2725/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
6.  Όλοι οι αγώνες που προκηρύσσονται από την ΕΟΑΟΓ ή τελούν υπό την αιγίδα της ΕΟΑΟΓ 
είναι επίσημοι και εκτελούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα κανονισμό. Πιο 
συγκεκριμένα, η ΕΟΑΟΓ έχει πρωτίστως την αποκλειστική αρμοδιότητα και την ευθύνη 
διεξαγωγής των παρακάτω αγωνιστικών αθλητικών διοργανώσεων στην Ελλάδα:
1. ΑΓΩΝΕΣ

 Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κατηγορίας γυναικών ηλικιών 16+ ετών



4

 Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κατηγορίας Νεανίδων ηλικιών 14-16 ετών
 Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Κατηγορίας Παιδιών ηλικιών 6-8,8-10,10-12, 12-14 ετών
 Κύπελλο Ελλάδος
 Διεθνείς Αγώνες 
 Διεθνή Τουρνουά & Φιλικοί αγώνες Ανοιχτοί
 Διασυλλογικοί αγώνες 

7.Στα Πανελλήνια πρωταθλήματα και τους αγώνες Κυπέλλου συμμετέχουν μόνο τα 
σωματεία-μέλη της που έχουν λάβει την ειδική αθλητική αναγνώριση. 
8.Όλοι οι επίσημοι αγώνες διεξάγονται από την ΕΟΑΟΓ, με την φροντίδα τριμελούς 
Επιτροπής Αγώνων. 
9.Οι αγώνες εθνικών κατηγοριών και πανελληνίων πρωταθλημάτων γίνονται υποχρεωτικά 
σε αδειοδοτημένους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία αγωνιστικούς χώρους και σε 
περίπτωση που δεν υπάρχει κατάλληλο γυμναστήριο στην πόλη, οι αγώνες θα γίνονται σε 
γυμναστήρια της ευρύτερης περιοχής της πόλης. 
10.Οι ηλικιακές κατηγορίες των αγώνων καθορίζονται από τις γενικές και ειδικές 
προκηρύξεις που εκδίδει η Ε.Ο.Α.Ο.Γ, σύμφωνα με τους κανονισμούς του αθλήματος και της 
Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής (IFAGG).
11.Τα ακριβή χρονικά πλαίσια, ο τρόπος διεξαγωγής και ο αριθμός των συμμετεχόντων 
ομάδων καθώς και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό με τις παραπάνω διοργανώσεις, θα 
καθορίζονται με τις γενικές και ειδικές Προκηρύξεις τις οποίες θα εκδίδει η ΕΟΑΟΓ και θα 
ανακοινώνονται εντός των προβλεπόμενων προθεσμιών στα Σωματεία.
12.Με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της ΕΟΑΟΓ μπορεί να ανατεθούν καθήκοντα 
συν διοργανωτή σε σωματείο το οποίο επιθυμεί να φιλοξενήσει αγώνες στην πόλη όπου 
δραστηριοποιείται, αναλαμβάνοντας την υποχρέωση να συμβάλλει στην άρτια τέλεση των 
αγώνων. Η ευθύνη όμως και η όλη διαχείριση των αγώνων τελεί υπό την αποκλειστική 
ευθύνη της Ομοσπονδίας και των αρμοδίων επιτροπών που τους ανατίθενται σχετικά 
καθήκοντα και αρμοδιότητες.
13.Στους αγώνες που τελούνται υπό την εποπτεία και έγκριση της ΕΟΑΟΓ, συμμετέχουν μόνο 
αθλητές και αθλήτριες σωματείων που έχουν εγγραφεί και εντάχτηκαν στο αθλητικό 
δυναμικό του αθλήματος της Ομοσπονδίας και έχουν εφοδιαστεί με το ατομικό δελτίο 
αθλητικής ιδιότητας και διαθέτουν κάρτα υγείας αθλητή, τα οποία όμως θα πρέπει να 
ανανεώνονται υποχρεωτικά κάθε χρόνο. 
14.Σε σχολικούς αγώνες, αν αυτοί καθιερωθούν, επιτρέπεται η συμμετοχή μαθητών – 
αθλητών και χωρίς δελτίο αθλητικής ιδιότητας ενώ υποχρεωτική είναι η κάρτα υγείας 
αθλούμενου,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ισχύουσες διατάξεις. 
2. ΗΛΙΚΙΑΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
Οι αθλήτριες και οι αθλητές, σύμφωνα με τους κανόνες της Διεθνούς Ομοσπονδίας του 
αθλήματος ( IFAGG), πρέπει να έχουν την ακόλουθη ηλικία κατά το έτος της διοργάνωσης, 



5

(έτος γέννησης αθλητών-τριών), προκειμένου να ενταχθούν στην αντίστοιχη ηλικιακή 
κατηγορία:
Α. Κατηγορίες Παιδιών Long & Short program
6-8 ετών
8-10 ετών
10-12 ετών
12-14 ετών
Β. Κατηγορία Νεανίδων Long & Short program
14-16 ετών
Γ. Κατηγορία Γυναικών Long & Short program
16+ ετών
Δ. Μικτές Ομάδες ( Mix) σε όλες τις ηλικιακές κατηγορίες Long & Short program.
Επισήμανση για τα όρια ηλικίας: Το πολύ δύο (2) μέλη μιας ομάδας, σε οποιαδήποτε 
ηλικιακή κατηγορία, μπορεί να είναι ένα (1) έτος μικρότερα ή (1) έτος μεγαλύτερα από την 
ελάχιστη ή μέγιστη δεδομένη ηλικία.

ΑΡΘΡΟ 2ο : ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΦΙΛΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ
1. Κάθε Σωματείο- μέλος της  ΕΟΑΟΓ,  που επιθυμεί να διοργανώσει φιλικούς αγώνες, 
τουρνουά κ.λ.π. υποχρεούται να απευθύνει στην ΕΟΑΟΓ, έγγραφη αίτηση για την έγκρισή 
του. Η αίτηση αυτή θα πρέπει να υποβάλλεται δέκα πέντε ( 15 ) ημέρες πριν τον αγώνα και 
να περιέχει εκτός από το πρόγραμμα, το κλειστό γυμναστήριο ή κάθε άλλη αδειοδοτημένη 
αθλητική εγκατάσταση, τις ακριβείς ημερομηνίες και ώρες, κάθε άλλη πληροφορία σχετική 
με τη διοργάνωση.
2. Πέρα από την απαιτούμενη έγκριση της ΕΟΑΟΓ. για την διεξαγωγή οποιουδήποτε φιλικού 
αγώνα, το Σωματείο που το διοργανώνει πρέπει απαραίτητα να υποβάλει στις αρμόδιες 
αρχές αίτηση για έγκριση της διεξαγωγής του.
3. Μετά το τέλος κάθε φιλικού αγώνα ή τουρνουά το Σωματείο που τον διοργάνωσε 
υποχρεούται να αποστέλλει στην Ε.Ο.Α.Ο.Γ. λεπτομερή αναφορά με τα στοιχεία των 
διεξαχθέντων αγώνων (αποτελέσματα, συμμετοχές, στατιστικά κ.λ.π.) καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, που τυχόν θα ζητηθεί από την ΕΟΑΟΓ.

ΑΡΘΡΟ 3ο : ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΑΓΩΝΩΝ
1.Όλες οι επίσημες διεθνείς διοργανώσεις στην Ελλάδα γίνονται με ευθύνη και σχετική 
απόφαση της Διεθνούς Ομοσπονδίας του αθλήματος (IFAGG). Ο κάθε διεθνής αγώνας που 
θα προγραμματιστεί να διοργανωθεί από την Ελληνική Ομοσπονδία, αυτό θα γίνει μόνο 
μετά από έγκριση της Διεθνούς Ομοσπονδίας του αθλήματος (IFAGG).
2.Απαγορεύεται ρητά η διοργάνωση ή διεξαγωγή οποιουδήποτε διεθνούς αγώνα στην 
Ελλάδα ή συμμετοχή σε οποιοδήποτε αγώνα στο εξωτερικό σωματείου – μέλους της ΕΟΑΟΓ, 



6

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση της Ομοσπονδίας, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 7 παρ. 6,7 του ν. 2725/99.

ΑΡΘΡΟ 4ο : ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΓΩΝΩΝ
1.Όλοι οι αγώνες των Πρωταθλημάτων, των Κυπέλλων, των τουρνουά, αλλά και κάθε είδους 
αγώνα, θα διεξάγονται σύμφωνα με τους Κανονισμούς της ΕΟΑΟΓ και τους Κανονισμούς της 
Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής (IFAGG). 
2.Η ΕΟΑΟΓ, διατηρεί το δικαίωμα να τροποποιεί μερικώς τους Κανονισμούς, υπό την 
προϋπόθεση ότι οι τροποποιήσεις αυτές θα συμπεριλαμβάνονται στις Προκηρύξεις των 
αγώνων. 
3.Για την διοργάνωση και την διεξαγωγή επίσημων αγώνων της Ομοσπονδίας ορίζετε με 
απόφαση της διοίκησης της ΕΟΑΟΓ τριμελής Επιτροπή Αγώνων, τηρουμένων των 
περιορισμών – κωλυμάτων που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρθρων 3, 12 και 21 του 
ν.2725/1999, ως ισχύει. 
4. Η Επιτροπή αγώνων έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες :
α . Την ευθύνη οργάνωσης και διεξαγωγής των αγώνων.
β . Την επίλυση κάθε διαφοράς η κάθε ένστασης σχετικά με την συμμετοχή κάποιου 
σωματείου.
γ. Τον έλεγχο των δικαιολογητικών αιτήσεων νέων δελτίων αθλητικής ιδιότητας ή και 
ανανέωσης δελτίων.
δ. Τον σχεδιασμό και την κατάρτιση των προκηρύξεων. 
ε. Την σειρά εκτέλεσης των αγωνιστικών προγραμμάτων, η οποία διαμορφώνεται μετά από 
σχετική κλήρωση κατά τη διάρκεια τεχνικής σύσκεψης για το θέμα αυτό.
στ. Την επίβλεψη και επιτήρηση όλων των αγωνιστικών εκδηλώσεων.
ζ. Την συνεργασία με άλλες επιτροπές της ΕΟΑΟΓ για την διεξαγωγή των αγώνων ή την 
ρύθμιση άλλων θεμάτων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΩΝ-ΑΓΩΝΕΣ-
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΑΡΘΡΟ 5ο : ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ
1.Κάθε προκήρυξη πρέπει να είναι εναρμονισμένη με τις διατάξεις του παρόντος 
κανονισμού, του κανονισμού της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας (IFAGG), των λοιπών 
κανονισμών, του Καταστατικού της ΕΟΑΟΓ, και της εν ισχύ Αθλητικής Νομοθεσίας.
2.Εάν συντρέχει ειδικός λόγος που αποκλείει εφαρμογή διάταξης του παρόντος Κανονισμού, 
αυτός πρέπει αφ’ ενός να αναφέρεται ρητά στην Προκήρυξη αφ’ έτερου δε να υπάρχει γι’ 
αυτό ειδική απόφαση του Δ.Σ. της ΕΟΑΟΓ.



7

3.Απαγορεύεται τροποποίηση διάταξης της Προκήρυξης, μετά την έναρξη και μέχρι το τέλος 
της αντίστοιχης διοργάνωσης. Οποιαδήποτε τυχόν τροποποίηση ή συμπλήρωση μπορεί να 
γίνει το αργότερο 48 ώρες πριν την έναρξη της διοργάνωσης αφού απαραίτητα 
προηγουμένως έχει εγκριθεί από το Δ.Σ. της ΕΟΑΟΓ.
4.Για κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις προκηρύξεις ή τον παρόντα Κανονισμό 
αρμόδιο να αποφασίσει είναι το Δ.Σ. της ΕΟΑΟΓ.

ΑΡΘΡΟ 6ο : ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ
1.Πριν την έναρξη κάθε αγωνιστικής περιόδου καταρτίζονται από την ΕΟΑΟΓ, οι Προκηρύξεις 
Διεξαγωγής των Πρωταθλημάτων και των αγώνων Κυπέλλου.
2.Οι Προκηρύξεις κοινοποιούνται από την ΕΟΑΟΓ, σε όλα τα Σωματεία – μέλη της 
τουλάχιστον τριάντα ( 30 ) ημέρες πριν την έναρξη τους.
3 . Η Προκήρυξη πρέπει να περιλαμβάνει :
α . Το πρωτάθλημα της κατηγορίας που αφορά
γ . Την ακριβή ημερομηνία έναρξης και λήξης
δ . Την προθεσμία υποβολής δηλώσεων συμμετοχής
ε . Τους όρους και προϋποθέσεις διεξαγωγής
στ. Το σύστημα διεξαγωγής των αγώνων
ζ . Τα Γυμναστήρια που θα επιλεγούν για τους αγώνες 
η . Τους οικονομικούς όρους συμμετοχής των Σωματείων καθώς και το ύψος των 
αποζημιώσεων ή εξόδων κίνησης σε κριτές, γραμματεία κ.λ.π.
θ . Την πρόβλεψη σε περιπτώσεις ισοβαθμίας 
ι . Κάθε άλλο θέμα που αφορά στη διοργάνωση

ΑΡΘΡΟ 7ο : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
Η συμμετοχή των Σωματείων, στα Πρωταθλήματα που διοργανώνονται από την Ομοσπονδία 
είναι υποχρεωτική. 
Κάθε Σωματείο πρέπει να υποβάλει δήλωση συμμετοχής στο Πρωτάθλημα ή στο Κύπελλο 
μέσα σε προθεσμία που καθορίζεται από την προκήρυξη της ΕΟΑΟΓ.
Η δήλωση συμμετοχής πρέπει να είναι έγγραφη, να υπογράφεται από τους Πρόεδρο και 
Γραμματέα του Σωματείου, να φέρει την σφραγίδα του Σωματείου και στο περιεχόμενο της 
να κάνει μνεία ότι το Σωματείο, αποδέχεται ρητά και ανεπιφύλακτα τους όρους της 
Προκήρυξης του παρόντος Κανονισμού και του Καταστατικού της ΕΟΑΟΓ.
Η δήλωση συμμετοχής υποβάλλεται στην ΕΟΑΟΓ καταβάλλοντας το ανταποδοτικό τέλος το 
οποίο καθορίζεται με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου και αφορά την κάλυψη των 
λειτουργικών εξόδων της διοργάνωσης.
Η δήλωση συμμετοχής του αγώνα μπορεί να υποβληθεί και on line  μέσω της πλατφόρμας 
KSIS, στη διεύθυνση: https://rgform.eu/event, σε χρόνο είκοσι (20) τουλάχιστον ημέρες πριν την 

https://rgform.eu/event


8

ημερομηνία τέλεσης του κάθε αγώνα. Ο χρόνος μπορεί να παραταθεί με απόφαση του Δ.Σ 
της Ε.Ο.Α.Ο.Γ.
Οι μουσικές θα πρέπει να υποβληθούν on line: LINK https://rgform.eu/event  σε καθορισμένο 
χρόνο που θα διατυπώνεται στην προκήρυξη, δέκα (10) τουλάχιστον ημέρες πριν την τέλεση 
του αγώνα. 
Στην ίδια διεύθυνση θα δηλωθούν και οι κριτές που επιθυμούν να κρίνουν στον κάθε αγώνα, 
προκειμένου αυτοί να επιλεγούν από την αρμόδια Επιτροπή Ορισμού Κριτών της Κεντρικής 
Επιτροπής Κρίσης.
Περαιτέρω στη δήλωση συμμετοχής πρέπει απαραίτητα να αναφέρονται τα ονοματεπώνυμα 
των αθλητριών, η ηλικία τους, το ονοματεπώνυμο του προπονητή, τριας, το ονοματεπώνυμο 
του αρχηγού της αποστολής του σωματείου και κάθε άλλου προσώπου με την ιδιότητα που 
κατέχει και το οποίο επιλαμβάνεται θεμάτων προετοιμασίας των αθλητριών.
Οι δηλώσεις συμμετοχής ελέγχονται όσον αφορά την εγκυρότητά τους από το διοικητικό 
συμβούλιο της Ομοσπονδίας, το οποίο επικυρώνει και συντάσσει την τελική κατάσταση των 
σωματείων με το δηλούμενο αθλητικό τους δυναμικό ανά ηλικιακή κατηγορία που θα 
λάβουν μέρος στον αγώνα.

ΑΡΘΡΟ 8ο : ΜΗ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ
1. Στα Σωματεία τα οποία δεν συμμετέχουν στις αγωνιστικές εκδηλώσεις παρά το γεγονός 
της σχετικής υποχρέωσής τους σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 7, προβλέπονται τα 
παρακάτω:
α. Σωματείο που δηλώνει συμμετοχή και συμπεριληφθεί στη κλήρωση αλλά δεν λάβει μέρος 
σε κανέναν αγώνα, δεν υπολογίζεται στον πίνακα της τελικής βαθμολογικής κατάταξης. Τα 
χρηματικά ποσά που κατέβαλε για την συμμετοχή του στους αγώνες δεν επιστρέφονται.
β. Σωματείο που έχει δηλώσει συμμετοχή αλλά την αποσύρει εγγράφως πριν από την 
κλήρωση δεν υπολογίζεται στο πίνακα της τελικής βαθμολογικής κατάταξης. Το Δ.Σ. της 
Ομοσπονδίας έχει το δικαίωμα αναμόρφωσης της προκήρυξης και διεξαγωγής του 
Πρωταθλήματος ή Κυπέλλου με τις υπόλοιπες ομάδες.
γ. Σωματείο το οποίο διαθέτει ειδική αθλητική αναγνώριση και για δύο συνεχή χρόνια δεν 
συμμετέχει σε επίσημους αγώνες της ΕΟΑΟΓ, τεκμαίρεται ότι δεν καλλιεργεί το άθλημα και 
εξ΄ αυτού του λόγου διαγράφεται από την δύναμη της Ομοσπονδίας και χάνει την ειδική 
αθλητική αναγνώριση για το άθλημα της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής. Επίσης 
σωματείο το οποίο είναι εγγεγραμμένο στην Ομοσπονδία και για δύο συνεχόμενα έτη δεν 
του χορηγηθεί η ειδική αθλητική αναγνώριση για το άθλημα της Αισθητικής Ομαδικής 
Γυμναστικής, διαγράφεται αυτοδίκαια από την Ομοσπονδία.
δ. Τα πρωτοεγγραφόμενα στη δύναμη της ΕΟΑΟΓ σωματεία υποχρεούνται να συμμετέχουν 
στα διασυλλογικά πρωταθλήματα που διοργανώνει η Ομοσπονδία, έστω και με μία ομάδα 

https://rgform.eu/event


9

ηλικιακής κατηγορίας,  δηλώνοντας συμμετοχή, προκειμένου να συνεχίσουν να δείχνουν 
έμπρακτα  ότι καλλιεργούν το άθλημα.

ΑΡΘΡΟ 9Ο : ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΩΝΩΝ
1.Το σύστημα διεξαγωγής των αγώνων αναλύεται στις Προκηρύξεις. Όλοι οι αγώνες 
πρωταθλημάτων, Κυπέλλων, Διασυλλογικών κ.λ.π, θα διεξάγονται σύμφωνα με τους 
Κανονισμούς της ΕΟΑΟΓ, και της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας Αισθητικής Ομαδικής 
Γυμναστικής (IFAGG). 
2.Η ΕΟΑΟΓ διατηρεί το δικαίωμα να τροποποιεί μερικώς τους Κανονισμούς, υπό την 
προϋπόθεση ότι οι τροποποιήσεις θα περιλαμβάνονται στις Προκηρύξεις. Η τροποποίηση 
των Κανονισμών μπορεί να γίνει μόνο με Απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της 
Ομοσπονδίας, η με εξουσιοδότηση αυτής από το διοικητικό συμβούλιο της Ομοσπονδίας.
3.Η σειρά εκτέλεσης των προγραμμάτων των ομάδων καθορίζεται με κλήρωση, η οποία 
διενεργείται από την ΕΟΑΟΓ με φροντίδα της αντίστοιχης επιτροπής αγώνων και παρουσία 
των εκπροσώπων των Σωματείων – μελών, κατόπιν σχετικής πρόσκλησης.

ΑΡΘΡΟ 9Ο ΑΓΩΝΕΣ ΤΗΣ ΕΟΑΟΓ.
Οι επίσημοι αγώνες, οι οποίοι τελούνται με ευθύνη και αποκλειστική αρμοδιότητα της 
ΕΟΑΟΓ, είναι:
1.Πανελλήνιο Πρωτάθλημα, 
2.Κύπελλο
3.Περιφερειακοί και Διασυλλογικοί Αγώνες
Σε όλους του αγώνες που θα προκηρυχθούν μπορούν να συμμετέχουν ομάδες όλων των 
ηλικιακών κατηγοριών. Κάθε σωματείο έχει τη δυνατότητα να συμμετέχει με περισσότερες 
από μια ομάδα σε κάθε ηλικιακή κατηγορία και τύπο προγράμματος. Στην προκήρυξη του 
κάθε αγώνα θα υπάρχει ορισμός, σχετικά με τον αριθμό των ομάδων που θα έχουν δικαίωμα 
συμμετοχής.

1.  Δομή Αγώνα – Γενικά
Όλοι οι αγώνες έχουν την ακόλουθη δομή:
Αγώνας προκριματικής φάσης – Προκριματικός Long και Short.
Αγώνας τελικής φάσης – Τελικός Long και Short.
Τα αποτελέσματα που θα επιτευχθούν στην Προκριματική Φάση καθορίζουν:
A. Τη συμμετοχή των ομάδων στον Τελικό: Οι δέκα καλύτερες βαθμολογικά ομάδες ανά 
ηλικιακή κατηγορία, θα συμμετέχουν στην τελική φάση, με σκοπό την ανακήρυξή της 
πρωταθλήτριας ομάδας ανά ηλικιακή κατηγορία και τύπου προγράμματος (Long ή Short).
*Το πρόγραμμα και το start list κάθε αγώνα θα ανακοινώνεται 10 ημέρες πριν την έναρξη 
των αγώνων.



10

2.  ΕΠΙΣΗΜΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Τα αποτελέσματα είναι επίσημα μετά το τέλος του αγώνα, όταν οι επικεφαλείς κριτές έχουν 
ελέγξει τις βαθμολογίες και έχουν υπογράψει τις καταστάσεις βαθμολογίας που είναι 
επισυναπτόμενα στο φύλλο αγώνα . 

3. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ
Δεν υπάρχει δυνατότητα ένστασης για τα αποτελέσματα. Κάθε αμφισβήτηση βαθμολογίας 
διευθετείται με ανάλογη συζήτηση με τους κριτές σε χρόνο και με τρόπο που οι ίδιοι θα 
καθορίσουν.

4. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΓΩΝΑ
1η ημέρα: Επίσημη Προπόνηση όλων των ομάδων.
2η ημέρα: Πρόκριση για τον Τελικό Αγώνα όλων των ηλικιακών κατηγοριών και Αγώνας 
Σύνθετου Ομαδικού κατηγορίας νεανίδων–γυναικών.
3η  ημέρα: Τελικός αγώνας όλων των ηλικιακών κατηγοριών στο Long και Short program.

5. ΑΠΟΝΟΜΕΣ ΑΝΑΜΝΗΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΙΩΝ 
Οι απονομές των αναμνηστικών διπλωμάτων συμμετοχής και των μεταλλίων στις ομάδες 
που διακρίθηκαν θα γίνεται από επισήμους των αρχών της πόλης φιλοξενίας, από μέλη της 
διοίκησης και των οργάνων της Ομοσπονδίας και από εκπροσώπους σωματείων.
Μέχρι τη διαδικασία των απονομών οι ομάδες παραμένουν στο γυμναστήριο διατηρώντας 
την αθλητική τους ενδυμασία. Δεν επιτρέπεται να γίνει απονομή σε αθλήτριες χωρίς την 
αθλητική τους ενδυμασία.
Οι χρόνοι των απονομών μπορεί να γίνονται στο τέλος του κάθε αγώνα ή ενδιάμεσα αυτού. 
Η απόφαση για το θέμα λαμβάνεται από την ελλανόδικη επιτροπή.

ΑΡΘΡΟ 10Ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ
Το Πανελλήνιο Πρωτάθλημα θα διαφοροποιείται από τα υπόλοιπα πρωταθλήματα ως προς 
τη δομή του αγώνα, τις συμμετοχές των ομάδων και τις απονομές.
1. Στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα κάθε σωματείο μπορεί να συμμετέχει με μέγιστο τρεις (3) 
ομάδες σε κάθε ηλικιακή κατηγορία (Long και Short program).
2. Τα αποτελέσματα που θα επιτευχθούν στην Προκριματική Φάση καθορίζουν και τον 
Πρωταθλητή Σύλλογο. Στο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα τα σωματεία που συμμετέχουν με 
τουλάχιστον τρεις (3) ομάδες Long ή Short σε διαφορετική ηλικιακή κατηγορία θα έχουν 
δικαίωμα συμμετοχής στην κατάταξη του Συλλόγου. Η κατάταξη των Συλλόγων καθορίζεται 
με την πρόσθεση των τριών (3) μεγαλύτερων βαθμολογιών που επιτυγχάνονται από τις 
ομάδες τους από τον Προκριματικό Αγώνα και ανακηρύσσεται ο Πρωταθλητής Σύλλογος.
3. Στην κατηγορία νεανίδων και γυναικών οι ομάδες έχουν δικαίωμα να παρουσιάσουν δυο 
(2) προγράμματα ένα Long και ένα Short.
4. Κατά τη διάρκεια του Προκριματικού αγώνα καθορίζεται η κατάταξη του Σύνθετου 
Ομαδικού προσθέτοντας τις βαθμολογίες των 2 προγραμμάτων Long και Short. Από την 



11

συνολική βαθμολογία των δυο προγραμμάτων Long και στο Short. αναδεικνύεται και 
ανακηρύσσεται η Πρωταθλήτρια Ομάδα Σύνθετου Ομαδικού.
5. Στον Τελικό αγώνα συμμετέχουν οι δέκα (10) καλύτερες Ομάδες του Προκριματικού 
αγώνα ανά τύπο προγράμματος. Η τελική κατάταξη καθορίζεται προσθέτοντας τις 
βαθμολογίες του Προκριματικού αγώνα με αυτές του Τελικού. Αναδεικνύεται η 
Πρωταθλήτρια Ομάδα Long και η Πρωταθλήτρια ομάδα Short.
1. Κατάταξη ομάδων και κανόνες ισοβαθμίας

Η βασική αρχή είναι η πρώτη θέση και η απονομή χρυσού μεταλλίου δεν μπορεί να γίνει σε 
δύο ομάδες. Στη δεύτερη και στην τρίτη θέση που αντιστοιχούν στα αργυρά και χάλκινα 
μετάλλια μπορούν να απονεμηθούν σε δύο ομάδες.
Εάν δύο ή περισσότερες ομάδες έχουν ίση συνολική βαθμολογία (προκριματικός + τελικός) 
η σειρά των κριτηρίων με τα οποία καθορίζεται η νικήτρια ομάδα είναι:
1. Η υψηλότερη βαθμολογία στους τελικούς (δεύτερη αγωνιστική ημέρα)
2. Η υψηλότερη βαθμολογία εκτέλεσης στον τελικό αγώνα
3. Η υψηλότερη βαθμολογία εκτέλεσης στον προκριματικό αγώνα
4. Σε περίπτωση νέας ισοβαθμίας, θα υπερτερεί η ομάδα που θα έχει υψηλότερη 
βαθμολογία αρχικά στην Τεχνική Αξία και ακολούθως στην Καλλιτεχνική Αξία, του Τελικού 
αγώνα.
2. Μετάλλια
Τα μετάλλια δίνονται στις αθλήτριες των διακριθέντων ομάδων, με συνολικό μέγιστο αριθμό 
18 μεταλλίων ανά ομάδα και αναλυτικότερα ως εξής:
1. Αθλήτριες (μέγιστο 15)
2. Προπονήτριες (μέγιστο 2)
3. Χορογράφος (μέγιστο 1)
Στην κατάταξη των Σωματείων, απονέμονται μετάλλια μόνο σε προτεινόμενες αθλήτριες, με 
μέγιστο αριθμό μεταλλίων 15 ανά Σωματείο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΑ -ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ

ΑΘΛΗΤΕΣ ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
ΔΕΛΤΙΑ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ –ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ

ΑΡΘΡΟ 11ο : ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΑ
1.Τα γυμναστήρια διεξαγωγής των αγώνων, αναφέρονται στις προκηρύξεις, και 
γνωστοποιούνται στα σωματεία.
2.Πριν την έναρξη του κάθε πρωταθλήματος ή κυπέλλου το διοικητικό συμβούλιο της ΕΟΑΟΓ 
επιθεωρεί τα γυμναστήρια, όσον αφορά την καταλληλότατά τους και την αδειοδότησή τους. 
3.Για να χαρακτηριστεί ένα γήπεδο κατάλληλο, για την τέλεση αγώνων πρωταθλήματος θα 
πρέπει να συγκεντρώνει τις παρακάτω προϋποθέσεις:



12

α. Ο καθαρός αγωνιστικός χώρος να είναι κατάλληλος και οι διαστάσεις του να είναι 
σύμφωνες με τους κανονισμούς 13 X 13 m και με επάρκεια επιπλέον χώρους περιμετρικά 
αυτού. Ο υπόλοιπος χώρος ο οποίος θα χρησιμοποιηθεί ως χώρος προπονητικής 
προετοιμασίας των αθλητριών να είναι επαρκής.
β. Να έχει, σύμφωνα με το Νόμο, τη σχετική άδεια λειτουργίας .
γ. Να διαθέτει αποδυτήρια για τις αθλήτριες και τις κριτές.
δ. Να έχει πρόχειρο αλλά πλήρες φαρμακείο για προσφορά πρώτων βοηθειών.
ε. Να έχει επαρκείς εγκαταστάσεις υποδομής. 
στ. Να έχει πίνακα αποτελεσμάτων.
ζ. Να είναι διαχωρισμένος ο αγωνιστικός χώρος από τον χώρο των θεατών. Η απόσταση των 
θεατών από τις γραμμές ορίων να είναι τουλάχιστον 3 μέτρα.
4.Αγώνες πρωταθλημάτων αρμοδιότητας ΕΟΑΟΓ, μπορούν να διεξάγονται και σε 
γυμναστήρια που δεν πληρούν κάποια ή κάποιες από τις παραπάνω προϋποθέσεις, ύστερα 
από απόφαση και άδεια εκ μέρους της ΕΟΑΟΓ.

ΑΡΘΡΟ 12ο : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ
Οι ομάδες των ηλικιακών κατηγοριών των σωματείων που αγωνίζονται πρέπει να 
προσέρχονται εγκαίρως στο γυμναστήριο του αγώνα, ανεξάρτητα με την πιθανή δυσχερή 
κατάσταση που επικρατεί αναφορικά με τη μετακίνησή τους προς το γυμναστήριο. 
Σε περίπτωση που κάποιο διαγωνιζόμενο σωματείο αδυνατεί να εμφανίσει τα δελτία 
αθλητικής ικανότητας του δηλωθέντος αθλητικού του δυναμικού ή σε περίπτωση που τα 
δελτία δεν φέρουν νόμιμη ιατρική βεβαίωση, τότε η ομάδα θεωρείται ότι δεν έχει προσέλθει 
νομότυπα στον αγώνα και δεν συμμετέχει στον αγώνα.
Σε περίπτωση που σωματείο το οποίο δήλωσε συμμετοχή σε αγώνες, αλλά δεν έχει στην 
αποστολή του προπονητή με άδεια άσκησης επαγγέλματος και μέχρι την ίδρυση σχολής 
προπονητών του αθλήματος, πιστοποιημένο προπονητή, ο οποίος θα έχει συμμετάσχει σε 
ένα τουλάχιστον σεμινάριο προπονητών που η Ομοσπονδία έχει διοργανώσει και 
διοργανώνει κάθε χρόνο, σύμφωνα με τους κανόνες της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας (IFAGG) 
και θα έχει λάβει σχετική βεβαίωση, δεν μπορεί να λάβει μέρος στους αγώνες.
Αν για λόγους ανωτέρας βίας καθυστερήσουν κάποιοι από τους ορισθέντες κριτές και δεν 
είναι δυνατή η έναρξη του αγώνα, ο χρόνος έναρξης του αγώνα μετατίθεται κατά τριάντα ( 
30 ) το πολύ λεπτά με την προϋπόθεση ότι το χρονικό αυτό περιθώριο, επιτρέπει την ομαλή 
τέλεση και ολοκλήρωση του αγώνα.

ΑΡΘΡΟ 13ο : ΑΘΛΗΤΕΣ ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Στα Πανελλήνια Πρωταθλήματα, στους διασυλλογικούς αγώνες τοπικού, περιφερειακού ή 
πανελλαδικού επιπέδου και στους αγώνες Κυπέλλου της ΕΟΑΟΓ. επιτρέπεται να 
συμμετέχουν:



13

α) ομογενείς, β) πολίτες κράτους- μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε), γ) πολίτες τρίτης 
χώρας και ανιθαγενείς, που διαμένουν νόμιμα στη χώρα με άδεια διαμονής, ή δελτίο 
διαμονής σε ισχύ ή είναι κάτοχοι βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης της παρ. 5 του άρθρου 8 ή 
της παρ. 4 του άρθρου 9 του Ν. 4251/2014 (Α80) για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας ή 
δελτίου διαμονής αντίστοιχα και δ )πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που διαμένουν στη 
χώρα είτε ως δικαιούχοι διεθνούς προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνούς προστασίας. Τα 
πρόσωπα του παραπάνω εδαφίου εγγράφονται σε αθλητικά σωματεία της επιλογής τους και 
αποκτούν την αθλητική ιδιότητα, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις 
που θέτουν οι κανονισμοί της ομοσπονδίας με την επίδειξη αντίστοιχα:
α) δελτίου ταυτότητας ομογενούς,
β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε,
γ) άδεια διαμονής ή δελτίου διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή 
την ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 
9 του Ν. 4251/2014(Α80) αντίστοιχα και
δ) άδειας διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας ή δελτίο αιτούντος διεθνή προστασία 
(Δ.Α.Δ.Π).
2. Οι αθλητές που ανήκουν σε Σωματεία -Μέλη της Ομοσπονδίας και είναι κάτοχοι δελτίου 
αθλητικής ιδιότητας, που έχει εκδοθεί από το μητρώο της ΕΟΑΟΓ. 
3. Δεν δικαιούται συμμετοχής αθλητής που έχει τιμωρηθεί από τα αρμόδια Πειθαρχικά και 
δικαιοδοτικά όργανα της ΕΟΑΟΓ για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η ποινή του
4. Οι αθλητές κάθε Σωματείου θα πρέπει να έχουν ομοιόμορφη εμφάνιση. Αθλητής ή 
αθλητές που έχουν διαφορετική εμφάνιση, οι κριτές κατά την κρίση τους επιτρέπουν ή 
απαγορεύουν την συμμετοχή τους .
5. Απαγορεύεται η συμμετοχή αθλητή σε αγώνες που δεν έχουν εγκριθεί από την ΕΟΑΟΓ.
6. Αθλητής δεν επιτρέπεται να συμμετέχει την ίδια αγωνιστική περίοδο με διαφορετικά 
σωματεία, εκτός αν το σωματείο στο οποίο ανήκει αθλητικά, διαλυθεί ή αιτηθεί την 
διαγραφή του από την Ομοσπονδία.

ΑΡΘΡΟ 14ο : ΔΕΛΤΙΑ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ & Κ.Υ.Α
Η έκδοση Δελτίων Αθλητικής Ιδιότητας και η πιστοποίηση της υγείας των αθλητών είναι 
υποχρεωτική και αποτελεί προϋπόθεση για την συμμετοχή τους σε προπονήσεις και αγώνες. 
Το δελτίο της αθλητικής ιδιότητας εκδίδεται και ανανεώνεται από την ΕΟΑΟΓ, μετά από 
αίτημα του σωματείου στο οποίο ανήκει ο αθλητής. Το δελτίο αθλητικής ιδιότητας για να 
είναι σε ισχύ θα πρέπει να ανανεώνεται κάθε χρόνο με την έναρξη της αγωνιστικής 
αθλητικής χρονιάς.
Η πιστοποίηση της ικανότητας της αθλήτριας να αθλείται,  δίδεται μόνο κατόπιν 
συγκεκριμένων ιατρικών εξετάσεων, οι οποίες προσδιορίζονται με εισήγηση του Εθνικού 



14

Κέντρου αθλητικών ερευνών( Ε.Κ.Α.Ε.) και θεσπίζονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για 
τον αθλητισμό Υπουργού και του Υπουργού Υγείας.
Η πιστοποίηση ικανότητας προς άθληση καταγράφεται σε κάρτα υγείας, η οποία αποτελεί 
προσωπικό έγγραφο του αθλητή, βρίσκεται στην κατοχή του και ισχύει για ένα (1) έτος από 
την θεώρησή της. 
Η κάρτα υγείας του αθλητή θεωρείται βάσει της προαναφερθείσας κοινής υπουργικής 
απόφασης από ιατρούς μονάδων παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή 
από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε σχέση με το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ καθώς και ιατρούς του 
ιδιωτικού τομέα, κατέχοντας την καρδιολογική ειδικότητα.
Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται με το Δελτίο 
Αθλητικής Ιδιότητας. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στην γραμματεία ή στον αρμόδιο διαιτητή 
αγώνα κάθε είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τους 
κανονισμούς διεξαγωγής αγώνων της ΕΟΑΟΓ ως βασική προϋπόθεση συμμετοχής στον 
αγώνα. Στην Κάρτα Υγείας Αθλητή αναγράφονται τα παρακάτω:
α) Εθνική Αθλητική Ομοσπονδία
β) όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλητή,
γ) έτος γέννησης,
δ) άθλημα,
ε) φωτογραφία
στ) αριθμός δελτίου αθλητικής ιδιότητας,
ζ) ΑΜΚΑ
Η) ημερολογιακή θεώρηση με βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής 
στο άθλημα (προπονητική προετοιμασία και αγώνες) και βεβαίωση υπογραφή, ότι έχει 
υποβληθεί στις ιατρικές εξετάσεις που ορίζονται στην προαναφερθείσα κοινή υπουργική 
απόφαση.
Η ανανέωση των δελτίων αθλητικής ιδιότητας και της κάρτας υγείας των αθλητών γίνεται 
υποχρεωτικά ετησίως.
Ο έλεγχος των δελτίων και των καρτών υγείας των αθλητριών γίνεται από την επιτροπή των 
αγώνων και από τους κριτές του αγώνα. 

ΑΡΘΡΟ 15ο ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ 
1.Προπονητής – προπονήτρια του αθλήματος της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής είναι ο 
έχων αποκτήσει σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού και των κανονιστικών 
διατάξεων των κανονισμών που θα συνταχθούν και θα καθιερωθούν για τον σκοπό αυτό, 
καθώς και της κείμενης νομοθεσίας, τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα για την αθλητική 
εκπαίδευση, επιμόρφωση και καθοδήγηση αθλητών- τριων, κάθε επιπέδου και ηλικίας για 
την σωστή καλλιέργεια, την προετοιμασία και συμμετοχή τους σε κάθε είδους αγωνιστικές 



15

δραστηριότητες του αθλήματος.
2.Το επάγγελμα του προπονητή της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής στην Ελλάδα έχουν 
το δικαίωμα να το ασκήσουν όσοι είναι κάτοχοι άδειας άσκησης επαγγέλματος η οποία 
χορηγείται από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) και στο μεσοδιάστημα μέχρι να 
γίνει αυτό, όλοι όσοι έχουν συμμετάσχει και έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία τις διαδικασίες 
εξέτασης, σε όλα τα σεμινάρια που διοργάνωσε και υλοποίησε η ΕΟΑΟΓ από την ίδρυση της, 
σύμφωνα με τα πρότυπα και τους κανόνες της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας (IFAGG).
3.Η Ομοσπονδία (ΕΟΑΟΓ) διατηρεί μητρώο προπονητών του αθλήματος, σύμφωνα με τα 
πρότυπα της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας (IFAGG) και μετά την δημιουργία σχολών 
προπονητών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 26 του ν. 2725/1999 όπως ισχύει. Ανάλογο 
μητρώο προπονητών θα διατηρεί και η Πανελλήνια συνδικαλιστική οργάνωση προπονητών 
του αθλήματος της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής. 
4.Ο ασκών το επάγγελμα του προπονητή απαγορεύεται να είναι εν ενεργεία διαιτητής, 
κριτής, χρονομέτρης ή μέλος επιτροπής αγώνων, ή διαμεσολαβητής αθλητών. 
5.Οι ασκούντες το επάγγελμα του προπονητή απαγορεύεται να είναι μέλη αθλητικών 
σωματείων που καλλιεργούν το άθλημα της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής .
6.Η επιμόρφωση των προπονητών τελεί υπό την εποπτεία της Πολιτείας και υλοποιείται με 
επιμορφωτικά προγράμματα της Γ.Γ.Α., της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας (IFAGG), της Ε.Ο.Α.Ο.Γ 
και της Πανελλήνιας συνδικαλιστικής οργάνωσης των προπονητών.
7.Οι προπονητές, ανάλογα με την κατηγορία της αδείας τους, υποχρεούνται να 
παρακολουθούν σεμινάρια, διαλέξεις και ημερίδες επιμόρφωσης που οργανώνονται από τα 
αρμόδια όργανα.
8.Τα σωματεία οφείλουν να διευκολύνουν τους προπονητές τους, προκειμένου αυτοί να 
συμμετέχουν στις προαναφερόμενες εκδηλώσεις.
9.Στα αθλητικά σωματεία, που καλλιεργούν το άθλημα της Αισθητικής Ομαδικής 
Γυμναστικής, αλλά δεν απασχολούν προπονητή σύμφωνα με τις διατάξεις του καταστατικού 
και της κείμενης νομοθεσίας, επιβάλλονται οι κυρώσεις της παρ. 3 του άρθρου 8 και της παρ. 
του άρθρου 50 του ν. 2725/1999 όπως ισχύει.
10.Κάθε προπονητής συμβάλλεται υποχρεωτικά εγγράφως με τον αθλητικό φορέα στον 
οποίο παρέχει τις υπηρεσίες του με πλήρη, μερική ή περιοδική απασχόληση εξαρτημένης 
εργασίας ή παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών. Η σχετική σύμβαση, για να είναι έγκυρη, 
απαιτείται να κατατεθεί και να θεωρηθεί από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.
11.Το δελτίο ταυτότητας προπονητή αναγράφει την κατηγορία του, εκδίδεται υποχρεωτικά 
από την Πανελλήνια Συνδικαλιστική Οργάνωση Προπονητών για κάθε προπονητή μέλος ή 
μη μέλος αυτού, εφόσον πληροί τις προϋποθέσεις των διατάξεων του άρθρου 1 του 
παρόντος και θεωρείται από την Ομοσπονδία. Αν δεν συσταθεί συνδικαλιστική οργάνωση 
προπονητών, το δελτίο ταυτότητας το εκδίδει η ΕΟΑΟΓ. Το ως άνω δελτίο παρέχει στον 
κάτοχο το δικαίωμα ελευθέρας εισόδου σε όλες τις διοργανώσεις αγώνων του αθλήματος.



16

12.Απαγορεύεται η καλλιέργεια του αθλήματος, καθώς και η καθοδήγηση αθλητή ή ομάδας 
κατά τη διάρκεια αγώνων ή προπονήσεων από πρόσωπο στερούμενο του ως άνω δελτίου 
ταυτότητας προπονητών. Η παράβαση της παραγράφου αυτής, δηλαδή η άσκηση των 
καθηκόντων του προπονητή από πρόσωπο στερούμενο του Δελτίου Ταυτότητας Προπονητή, 
ανεξαρτήτως του λόγου που την προκάλεσε, τιμωρείται, σύμφωνα με το Πειθαρχικό 
κανονισμό της Ομοσπονδίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΚΡΙΤΕΣ-ΚΡΙΣΗ ΑΓΩΝΩΝ –ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΑΓΩΝΩΝ-ΕΛΛΑΝΟΔΙΚΟΣ ΚΑΙ 

ΑΓΩΝΟΔΙΚΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗ – ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗ-ΦΥΛΛΟ ΑΓΩΝΑ - ΠΑΘΗΤΙΚΗ 
ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΑΘΛΗΤΡΙΩΝ – ΕΛΕΓΧΟΣ

ΑΡΘΡΟ 16ο : ΚΡΙΤΕΣ- ΚΡΙΣΗ ΑΓΩΝΩΝ
1. Η κρίση σε όλους τους αγώνες, σε όλες τις κατηγορίες ή ηλικιακά πρωταθλήματα γίνεται 
με επίσημους κριτές της ΕΟΑΟΓ, οι οποίοι έχουν συμμετάσχει σε όλα τα εκπαιδευτικά και 
επιμορφωτικά σεμινάρια που διοργανώνει η ΕΟΑΟΓ και  έχουν επιτύχει στην διαδικασία των 
εξετάσεων. Οι κριτές όλων των αγώνων πρωταθλημάτων και των αγώνων Κυπέλλου Ελλάδας 
καθώς και διεθνών, διασυλλογικών ή φιλικών αγώνων, ορίζονται από την Κεντρική Επιτροπή 
Κριτών. Μέχρι την καθιέρωση και έγκριση σχετικού κανονισμού διαιτησίας ( κρίσης), ο 
ορισμός των κριτών γίνεται από την Υπεύθυνη - πρόεδρο των κριτών σε συνεργασία με το 
διοικητικό συμβούλιο της ΕΟΑΟΓ.
2. Σε περίπτωση που δεν παρουσιαστούν στον αγώνα οι κριτές που ορίστηκαν για να 
πραγματοποιηθεί ο αγώνας, πρέπει να γίνει συμπλήρωση του αριθμού των κριτών, με 
άλλους οι οποίοι όμως να είναι πιστοποιημένοι σε σχέση με την επάρκειά τους. Η αρχηγός 
του πάνελ των κριτών σε συνεργασία με τον υπεύθυνο αγώνων, δύνανται να ορίσουν τους 
κριτές που κρίνονται απαραίτητοι για την τέλεση του αγώνα.
3. Ο αγώνας δεν μπορεί να αρχίσει εάν δεν είναι συμπληρωμένος πλήρως ο απαιτούμενος 
αριθμός των κριτών.
4. Για κάθε περίπτωση πειθαρχικών παραπτωμάτων αθλητών παραγόντων, προπονητών 
κλπ., οι κριτές είναι υποχρεωμένοι να αναγραφούν στο φύλλο αγώνα, τα σχετικά επεισόδια 
με κάθε λεπτομέρεια εντός 24 ωρών να υποβάλουν στην κατά περίπτωση διοργανώτρια 
αρχή έκθεση για τα συμβάντα.
5. Οι κριτές οφείλουν να μην επιστρέψουν Δελτίο αθλητή αν υποβλήθηκε ένσταση για κακή 
συμμετοχή αυτού ή για το γνήσιο της ταυτότητάς του και αφού αυτό γράφτηκε στο φύλλο 
αγώνα. Επίσης δεν επιστρέφεται το Δελτίο αθλητή από τους διαιτητές σε περίπτωση που 
έπεσε στην αντίληψη των αρμοδίων οργάνων η σύμφωνα με τα πιο πάνω, κακή συμμετοχή 
αθλητή. Τέλος δεν παραδίδεται από τους κριτές στο Σωματείο Δελτίο αθλητή που 
αποβλήθηκε κατά την διάρκεια του αγώνα.



17

ΑΡΘΡΟ 17ο :ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΕΛΕΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ- ΕΛΛΑΝΟΔΙΚΟΣ ΚΑΙ ΑΓΩΝΟΔΙΚΟΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Ο Υπεύθυνος τέλεσης κάθε αγώνα ορίζεται από την Επιτροπή Αγώνων της ΕΟΑΟΓ. και πρέπει 
:
α. Να μην έχει οποιοδήποτε συμφέρον από το αποτέλεσμα του αγώνα
β. Να μην έχει την ιδιότητα μέλους ή οποιαδήποτε άλλη σχέση και εξάρτηση με ένα από τα 
Σωματεία του αγώνα και τους παράγοντές του .
γ. Όλη η εμφάνιση και η συμπεριφορά του να είναι ανάλογη της ευθύνης που χαρακτηρίζει 
το έργο του .
2. Τα καθήκοντα του Υπεύθυνου τέλεσης κάθε αγώνα είναι :
α. Να προσέρχεται στον αγώνα μισή ώρα πριν τη προγραμματισμένη ώρα έναρξης του 
αγώνα .
β. Να μεριμνά για την σωστή οργάνωση της Γραμματείας του αγώνα και να παρακολουθεί, 
χωρίς να έχει το δικαίωμα επέμβασης για τη σωστή άσκηση των καθηκόντων της .
γ) Σε συνεργασία με τον έφορο των αγώνων να ελέγχει την κατάσταση του αγωνιστικού 
χώρου και να μεριμνά για την επίλυση κάθε προβλήματος.
δ) Να καθορίζει σε συνεργασία με τον έφορο των αγώνων και την πρόεδρο των κριτών την 
θέση των κριτών.
ε) Να μεριμνά για την καλή κατάσταση και απόδοση της μικροφωνικής εγκατάστασης για τη 
διεξαγωγή των αγώνων.
στ) Να διευκολύνει και να παρέχει κάθε υποστήριξη στον Γιατρό του αγώνα, ο οποίος είναι 
αναγκαίος για την τέλεση του αγώνα και πρέπει υποχρεωτικά να παρίσταται στο 
γυμναστήριο καθόλη τη διάρκεια του αγώνα, καθώς και στην ομάδα πρώτων βοηθειών.
ζ. Να μεριμνά και να επιλαμβάνεται θεμάτων που άπτονται της ιατρικής μεταφοράς αθλητών 
που έχουν τραυματιστεί. 
η. Να καθορίζει τις θέσεις και την περιοχή κινήσεων των προσώπων που είναι 
επιφορτισμένοι με την φωτογραφική αποτύπωση και την τηλεοπτική κάλυψη των αγώνων.
θ. Μετά την λήξη του αγώνα , να υπογράφει το φύλλο αγώνα και υποβάλει το πρωτότυπο 
στην ΕΟΑΟΓ .
ι. Να επιστρέφει τα δελτία αθλητικής ιδιότητας στα διαγωνιζόμενα Σωματεία εκτός εκείνων 
που ανήκουν σε αθλητές που αναφέρονται για παράπτωμα στο φύλλο αγώνα από τους 
διαιτητές ή εκείνων κατά των οποίων υποβλήθηκε ένσταση αντικανονικής συμμετοχής .
3. Τον Υπεύθυνο τέλεσης κάθε αγώνα σε απουσία του αναπληρώνουν η αρχηγός του πάνελ 
των κριτών. 
4. Σε περίπτωση που στον αγώνα παρευρίσκονται μέλη της διοίκησης, ο ρόλος του 
Υπευθύνου αγώνα μπορεί να ανατεθεί σε ένα μέλος της διοίκησης που είναι παρόν καθ΄ όλη 
την διάρκεια του αγώνα.



18

4. Για την άρτια και αποτελεσματική τέλεση ενός αγώνα ορίζονται κάθε φορά Ελλανόδικος 
επιτροπή και αγωνόδικος επιτροπή. 
α. Η Ελλανόδικος επιτροπή απαρτίζεται από διοικητικούς παράγοντες και από 
προσωπικότητες των οποίων η συμβολή είναι καθοριστική για την μέριμνα και την επίλυση 
των όποιων διαφορών και προβλημάτων συμμετοχής και τέλεσης ενός αγώνα. 
Αναλαμβάνουν επίσης την βράβευση των αθλητών και αθλητριών με έπαθλα, μετάλλια και 
αναμνηστικά διπλώματα. Η Ελλανόδικος επιτροπή είναι πενταμελής και την αποτελούν 3 
μέλη της διοίκησης (υπεύθυνος αγώνων, μέλος της διοίκησης της ΕΟΑΟΓ ή εκπρόσωπος του 
σωματείου που είναι συνδιοργανωτής, έφορος αγώνων) και 2 μέλη που προέρχονται από 
πρόσωπα εγνωσμένου κύρους που συμβάλλουν στην εκπλήρωση των σκοπών του 
αθλήματος. 
β. Η αγωνόδικος επιτροπή είναι επιτροπή η οποία μεριμνά για την άρτια τέλεση ενός αγώνα 
και επιλύει διαφορές τεχνικού επιπέδου που έχουν να κάνουν με ενστάσεις επί των 
βαθμολογιών. Η αγωνόδικος επιτροπή απαρτίζεται από κριτές. Η Αγωνόδικος επιτροπή είναι 
τριμελής αποτελούμενη από κριτές με την υψηλότερη βαθμίδα κρίσης. Ο ορισμός των μελών 
των επιτροπών καθορίζεται από τους διοργανωτές των αγώνων, σύμφωνα με τα 
καθοριζόμενα στον αντίστοιχο κανονισμό αγώνων.

ΑΡΘΡΟ 18ο ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗ
Για τον έλεγχο των αθλητριών και των προπονητών, με βάση τις δηλώσεις συμμετοχής, 
καθώς και για την αρτιότερη και ασφαλέστερη διοργάνωση των αγώνων καθιερώνεται η 
διαπίστευση των προσώπων που είναι επιφορτισμένα με την προετοιμασία, την υποστήριξη 
και τη διεξαγωγή των Αγώνων.
Αφού ολοκληρωθούν τα τελικά χρονοδιαγράμματα και οριστικοποιηθούν οι συμμετοχές, δεν 
μπορούν να προστεθούν Ομάδες και καμία αθλήτρια δεν μπορεί να προστεθεί στον αριθμό 
των αθλητών ανά Ομάδα, όπως δηλώνεται στη δήλωση συμμετοχής και σε κάθε περίπτωση 
με την οριστική καταχώρηση, από την οριστική εγγραφή μέχρι τη διαπίστευση.
Μέχρι τη διαπίστευση, μια αθλήτρια μπορεί να αντικατασταθεί με άλλη αθλήτρια στον ίδιο 
Όμιλο. Δεν μπορούν να γίνουν αλλαγές σε αθλήτριες ή ομάδες μετά τη διαπίστευση. Επίσης 
δεν είναι επιτρεπτές επιπλέον Ομάδες ή αθλήτριες που δεν έχουν δηλωθεί σύμφωνα με την 
προκήρυξη του αγώνα και εμφανιστούν στη διαπίστευση.
Μέχρι τη διαπίστευση, μια αθλήτρια μπορεί να αντικατασταθεί με άλλη αθλήτρια στην ίδια 
δηλωμένη ομάδα, αρκεί να ανήκει στο αθλητικό δυναμικό του σωματείου και να είναι 
κάτοχος δελτίου αθλητικής ιδιότητας και κάρτας υγείας. 
Κατά την διαδικασία της διαπίστευσης των αθλητριών των ομάδων, ελέγχονται τα στοιχεία 
ταυτοπροσωπίας ή τα διαβατήρια των αθλητριών



19

Η κάθε διαγωνιζόμενη ομάδα πρέπει να σχηματιστεί από τις αθλήτριες που έχουν δηλωθεί 
και έχουν διαπιστευθεί. Η διαπίστευση πρέπει να ολοκληρωθεί σύμφωνα με το πρόγραμμα 
των αγώνων και σε κάθε περίπτωση μέχρι και 3 ώρες πριν την έναρξη του αγώνα. 
Η διαπίστευση συνεπάγεται την αναγνώριση και παροχή δικαιώματος ελεύθερης 
πρόσβασης σε συγκεκριμένους χώρους των εγκαταστάσεων του γυμναστηρίου και 
δραστηριοτήτων στα πρόσωπα εκείνα τα οποία, με ορισμένη ιδιότητα, είναι επιφορτισμένα 
με την προετοιμασία, υποστήριξη και διεξαγωγή Αγώνων. 
Στα διαπιστευμένα πρόσωπα χορηγείται από την ΕΟΑΟΓ ταυτότητα διαπίστευσης, η οποία 
ικανοποιεί τις προδιαγραφές ασφαλείας για τον έλεγχο της γνησιότητάς της και της 
προσήκουσας χρήσης της.
Κανένα άλλο πρόσωπο δεν θα εισέρχεται στους βοηθητικούς χώρους, αποδυτηρίων, 
προετοιμασίας και στον αγωνιστικό χώρο αν δεν διαθέτει σχετική ταυτότητα διαπίστευσης.
Η διαπίστευση αφορά συγκεκριμένο αγώνα και ανακαλείται, αφαιρείται η ταυτότητα από 
κάθε πρόσωπο στο οποίο έχει χορηγηθεί μετά το τέλος του αγώνα.

ΑΡΘΡΟ 19ο : ΦΥΛΛΑ ΑΓΩΝΑ
1 . Τα φύλλα αγώνων συντάσσονται αρχικά σύμφωνα με τις δηλώσεις συμμετοχής των 
σωματείων με την ευθύνη της ΕΟΑΟΓ , η οποία τα χορηγεί για τον απαιτούμενο έλεγχο και 
την εκτέλεση του αγώνα, στον Υπεύθυνο αγώνων  και στην Πρόεδρο της αγωνόδικου 
επιτροπής.
2 . Το φύλλο αγώνα μετά το τέλος του αγώνα, συντάσσεται και υπογράφεται και παραδίδεται 
στον Υπεύθυνο αγώνων , ο οποίος είναι υποχρεωμένος να το παραδώσει στην Ομοσπονδία. 
3 . Το φύλλο αγώνα οριστικοποιείται όσον αφορά τις ομάδες και τα ονόματα των αθλητριών 
που θα συμμετέχουν, την πρώτη ημέρα των αγώνων και πρέπει να περιλαμβάνει :
α . Την αγωνόδικη Επιτροπή
β . Την κατηγορία , την αγωνιστική περίοδο , την ημερομηνία , την ώρα έναρξης, τον τόπο 
και την ονομασία του γυμναστηρίου. 
γ . Τις ομάδες και τα ονόματα προπονητών  και των αθλητών 
δ . Τα ονόματα των κριτών.
ε. Το ονοματεπώνυμο του Ιατρού του αγώνα.
στ. Το ονοματεπώνυμο του Υπευθύνου από πλευράς ΕΟΑΟΓ του αγώνα.
ζ . Τον ακριβή χρόνο λόγω τυχόν αναβολής αγώνα μετά από απόφαση των κριτών .
5 . Μετά την λήξη του αγώνα αναγράφονται :
α . Παρατηρήσεις των κριτών και σε περίπτωση παραπτώματος αθλήτριας ή προπονήτριας , 
το ονοματεπώνυμο αυτής, το σωματείο που ανήκει την ιδιότητά της στον αγώνα τον αρ. 
δελτίου αθλητικής ιδιότητας και τον τύπο του παραπτώματος .
Το φύλλο αγώνα υπογράφεται από την πρόεδρο της αγωνόδικης επιτροπής και από τον 
υπεύθυνο των αγώνων 



20

7.Παράληψη υπογραφής του φύλου αγώνα, δεν αποτελεί ισχυρό λόγο ακυρότητάς του, 
αποτελεί όμως πειθαρχικό παράπτωμα εκείνων , που δεν τηρούν την υποχρέωσή τους να 
εκτελούν σωστά τα καθήκοντά τους.
8. Μετά το κλείσιμο και την υπογραφή του φύλλου αγώνα, απαγορεύεται οποιαδήποτε 
συμπλήρωση ή διόρθωσή του .

ΑΡΘΡΟ 20ο : ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΕΣ
1.Το Δ.Σ. της ΕΟΑΟΓ με την επιμόρφωση των κριτών και των προπονητών στο σεμινάριο που 
διοργανώνει  κάθε έτος ανακοινώνει και καθορίζει τα αγωνιστικά και βαθμολογικά, 
δεδομένα σύμφωνα με τα πρότυπα των κανόνων της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας.
2. Οι βαθμολογίες εκτέλεσης των προγραμμάτων των ομάδων θα γνωστοποιούνται και θα 
μεταδίδονται σε πρώτο χρόνο μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος της κάθε ομάδας 
και την οριστικοποίηση της τελικής βαθμολογίας των κριτών, στο ευρύ κοινό που 
παρακολουθεί τους αγώνες, μέσω τηλεόρασης ή αν αυτό είναι εφικτό μέσω συστήματος 
φωτεινών πινάκων.
2. Η ανακήρυξη της πρωταθλήτριας ομάδας καθώς και η βαθμολογική κατάταξη των ομάδων 
που έλαβαν μέρος σε κάθε πρωτάθλημα, αναφέρονται στο φύλλο αγώνα.
3. Με το τέλος του κάθε αγώνα πρωταθλήματος ή κυπέλλου, το Δ.Σ. της ΕΟΑΟΓ επικυρώνει 
την βαθμολογία και την τελική κατάταξη των ομάδων, σύμφωνα με το φύλλο αγώνα.

ΑΡΘΡΟ 21ο : ΠΑΘΗΤΙΚΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ
1.Όταν οι αθλητές, τριες μιας ομάδας αγωνίζονται παθητικά κατά τρόπο που προσβάλει και 
δυσφημεί το άθλημα ( σκόπιμα μειωμένη απόδοση κλπ ), τότε θα γίνεται από τους κριτές 
παρατήρηση προς την προπονήτρια της ομάδας. Αν και μετά την πρώτη παρατήρηση, 
ακολουθεί η ίδια συμπεριφορά, οι κριτές  είναι υποχρεωμένοι να διακόψουν τον αγώνα , 
μηδενίζοντας την ομάδα της οποίας οι αθλήτριες αγωνίζονται παθητικά, κάνοντας και 
σχετική έκθεση προς την ΕΟΑΟΓ .
2.Σε περίπτωση που η ίδια ομάδα υποπέσει στο ίδιο παράπτωμα κατά την διάρκεια της ίδιας 
αγωνιστικής περιόδου, μηδενίζεται. Στους αθλητές που υπέπεσαν στο παραπάνω 
παράπτωμα , θα επιβάλλεται ποινή αποκλεισμού από τους αγώνες μέχρι ένα ( 1 ) έτος .
Αρμόδιο για την επιβολή των ποινών της ανωτέρω παραγράφου μέχρι την καθιέρωση και 
έγκριση των σχετικών κανονισμών ( Πειθαρχικό, Ηθικής και Δεοντολογίας), είναι το Δ.Σ. της 
ΕΟΑΟΓ. 

ΑΡΘΡΟ 22ο ΕΛΕΓΧΟΣ ΝΤΟΠΙΝΓΚ
Στους αγώνες του πρωταθλήματος ο Εθνικός Οργανισμός Καταπολέμησης Ντόπινγκ (ΕΟΚΑΝ) 
θα προβαίνει χωρίς καμία προειδοποίηση σε έλεγχο Doping Control των αθλητών των 
ομάδων που μετέχουν στον αγώνα, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στα άρθρα 128Α έως 



21

128Ι του ν. 2725/99 όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με τον νόμο 4347/2016 και 
στον  Γενικό Κανονισμό Αγώνων. Ως απαγορευμένες ουσίες και μέθοδοι ισχύουν αυτές που 
προβλέπονται στους σχετικούς κανονισμούς και στον ετήσια ανανεωνόμενο κατάλογο 
απαγορευμένων ουσιών (prohibited list) του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιντόπινγκ (WADA), 
ο οποίος μπορεί να βρεθεί στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.wada-ama.org. Σε περίπτωση 
που αθλητής υποπέσει σε παράβαση ντόπινγκ να έχει λάβει κάποια από τις απαγορευμένες 
ουσίες θα επιβάλλονται στο σωματείο και στον αθλητή οι ποινές που προβλέπονται από το 
του Πειθαρχικό Δίκαιο και τον αντίστοιχο  κανονισμό της ΕΟΑΟΓ.
Οι αθλήτριες του αθλήματος της Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής είναι υποχρεωμένες να 
δέχονται τη διενέργεια ελέγχου ντόπινγκ εντός ή εκτός αγώνων όποτε τους ζητηθεί από τους 
αρμόδιους κατά νόμο φορείς που έχουν την αρμοδιότητα να δίνουν σχετική εντολή.
ΑΡΘΡΟ 23ο ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
Προσωπικές πληροφορίες εγγεγραμμένων αθλητών, προπονητών, κριτών, εθελοντών και 
κάθε άλλου προσώπου που είναι εμπλεκόμενο στην τέλεση της διοργάνωσης, 
χρησιμοποιούνται στα δημοσιευμένα επίσημα πρωτόκολλα αγώνων, στο διαδικτυακό 
περιβάλλον του rgform.eu, στον ιστότοπο της ομοσπονδίας καθώς και στα κανάλια 
κοινωνικής δικτύωσης. Με την εγγραφή τους στη διοργάνωση, οι αθλήτριες, οι προπονητές, 
οι κριτές και οι εθελοντές και όλοι όσοι μετέχουν στην διοργάνωση, δίνουν τη συγκατάθεσή 
τους μόνο για τη δημοσίευση οπτικού υλικού (φωτογραφίες, βίντεο) στα οποία ενδέχεται να 
εμφανίζονται. Σε περίπτωση που κάποιο πρόσωπο δεν συμφωνεί, η ομοσπονδία καθώς και 
το σωματείο που είναι συνδιοργανωτής, πρέπει να ενημερωθούν γραπτώς πριν την έναρξη 
του αγώνα.
ΑΡΘΡΟ 24ο ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ 
Η φωτογραφική και η τηλεοπτική κάλυψη καθώς και η αναμετάδοση του αγώνα θα γίνεται 
μόνο από επιχειρήσεις ή ιδιώτες οι οποίοι διαθέτουν τον απαραίτητο τεχνολογικό 
εξοπλισμό, καθώς και την επαγγελματική γνώση και εμπειρία. Το διοικητικό συμβούλιο της 
ΕΟΑΟΓ εάν υπάρχουν περισσότεροι του ενός ενδιαφερόμενοι, θα αξιολογήσουν τους 
αιτούντες και θα λάβουν σχετική απόφαση για την ανάθεση της φωτογραφικής και της 
τηλεοπτικής κάλυψης του αγώνα, καθώς και της αναμετάδοσης αυτού.  Το αντίγραφο της 
συνολικής καταγραφής του κάθε αγώνα θα παραδίδεται στην Ομοσπονδία, για 
αρχειοθέτηση και για διδασκαλία των Κριτών και των προπονητών με ευθύνη της διοίκησης 
της Ομοσπονδίας. Όλοι οι τεχνικοί, οι φωτογράφοι καθώς και οι δημοσιογράφοι για να 
αποτυπώσουν τόσο φωτογραφικά όσο και τηλεοπτικά τον αγώνα θα πρέπει να τους έχει 
παρασχεθεί διαπίστευση, τουλάχιστον μία ώρα πριν από την έναρξη του αγώνα. Σε 
περίπτωση που δοθεί αποκλειστική ανάθεση κάλυψης του αγώνα, θα επιτρέπεται η μερική 
φωτογράφιση στιγμών του αγώνα και η τηλεοπτική κάλυψη ορισμένου χρόνου σε 
ραδιοτηλεοπτικά μέσα, με σκοπό την ενημέρωση της κοινής γνώμης, με την προϋπόθεση ότι 
οι ενδιαφερόμενοι θα λάβουν διαπίστευση.



22

ΑΡΘΡΟ 25ο : ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
Η Ελληνική Ομοσπονδία Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής, τα μέλη της και οι επιτροπές των 
μελών της, καθώς και κάθε πρόσωπο που αγωνίζεται ή ενεργεί σε εκδηλώσεις της ΕΟΑΟΓ 
υποχρεούται να ακολουθεί το καλό πνεύμα του αθλήματος, τις ηθικές αξίες του αθλήματος, 
τις αρχές του ευ αγωνίζεσθε, τους εθνικούς και διεθνείς κανόνες ντόπινγκ και άλλους 
κανονισμούς που ισχύουν. Οι παραβάσεις θα τιμωρούνται σύμφωνα με τους αντίστοιχους 
κώδικες της Ομοσπονδίας.
ΑΡΘΡΟ 26ο : ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
1 . Τα Σωματεία μέλη της ΕΟΑΟΓ, υποχρεούνται να τηρούν κατά γράμμα όλα όσα ορίζονται 
από τις διατάξεις του παρόντα Κανονισμού και το Καταστατικό της ΕΟΑΟΓ και να 
αλληλογραφούν με την Ομοσπονδία, σε περίπτωση ανάγκης για οποιαδήποτε διευκρίνιση 
σχετικά με την εφαρμογή τους .
2 . Η έννοια της λέξης «αθλητής» στις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, συμπεριλαμβάνει 
πάντα και αυτήν της «αθλήτριας», εκτός αν αυτό ορίζεται ρητά στον παρόντα Κανονισμό. 
Επίσης η έννοια της λέξης ‘’προπονητής’’ στις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, 
συμπεριλαμβάνει πάντα και αυτήν της ‘’προπονήτριας’’, εκτός αν αυτό ορίζεται ρητά στον 
παρόντα Κανονισμό.
3. Η έννοια της λέξης «πρωτάθλημα» στις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, 
συμπεριλαμβάνει πάντα και αυτήν του «Κυπέλλου» Ελλάδας .
4. Για την διεξαγωγή οποιασδήποτε επίσημης αθλητικής διοργάνωσης της Ομοσπονδίας και 
για όλες τις ηλικιακές κατηγορίες του αθλήματος απαιτείται η αυτοπρόσωπη παρουσία 
Γιατρού και κάθε φορέα που συμβάλλει στην προστασία της υγείας και της ασφάλειας των 
διαγωνιζόμενων αθλητών. 
ΑΡΘΡΟ 27ο : ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΙΣΧΥΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
Ο Κανονισμός Αθλήματος και Αγώνων που αποτελείται  από είκοσι επτά ( 27 ) συνολικά 
άρθρα, καταρτίστηκε σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 27 του ν. 2725/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  Τροποποίηση αυτού μετά την εξουσιοδότηση που παρείχε η Γ.Σ, 
μπορεί να γίνει με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΑΟΓ. Ο κανονισμός 
συζητήθηκε και ψηφίσθηκε από την Έκτακτη  Γ.Σ. των σωματείων – μελών της ΕΟΑΟΓ. της 
17ης Απριλίου 2024 και ακολούθως υποβλήθηκε για έλεγχο νομιμότητας στην Γ.Γ.Α και προς 
έγκριση από τον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                           Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                       ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADA: AΔA: Ψ7ΧΔ46ΝΚΠΔ-20Ψ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 26/09/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/25842
	AkrivesAntigrafo: 


